
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33993 Quarta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2019

Data da Assinatura: 23.09.2019.
C.N.P.J/MF nº. 18.365.789/0001-40, situada a Travessa Rui Barbosa, 
1242, sala 408- Nazaré-CEP: 66.035-220- Belém-Pa
Ordenador de Despesas: Euripedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 470566

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 629/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 31 de 
julho de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, considerando 
a C.I nº 165/2019 – ARCON-PA/GTT, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três 
e meia) diárias, aos benefi ciários, José Castro Fontes, Agente Fiscal, mat. 
3272597/1, José Francisco Santos Soares, Controlador, mat. 5947523/1 e 
Vera Lucia Campos Quintarios, Supervisor, mat. 590897/5, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a SANTA MARIA DO PARÁ E SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ/PA, no período de 08 a 11/08/2019, com objetivo de 
realizar serviço de fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 637/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 31 de 
julho de 2019. A Coordenadora Administrativa Financeira da ARCON-PA, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997 e, considerando a C.I nº 036/2019 – ARCON-PA/GAB, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário, Euripedes Reis 
da Cruz Filho Euripedes Reis da Cruz Filho, Diretor Geral, mat. 5945659/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a MARABA/PA, no 
período de 01 à 03/08/2019, com o objetivo de participação em reunião. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANA DO SOCORRO PINHEIRO 
MAGALHÃES.
PORTARIA Nº 638/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 01 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, considerando 
a C.I nº159/2019 – ARCON-PA/GTH, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias, ao benefi ciário, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
mat.379956/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
COLARES/PA, no período de 01 a 05/09/2019, com o objetivo de realizar 
fi scalização nos Transporte Hidroviário Intermunicipais de Passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
PORTARIA Nº 639/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 01 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, considerando 
a C.I nº 169/2019 – ARCON-PA/GTT, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e 
meia) diárias, ao benefi ciário, Lucas da Cunha Ferreira, Controlador, mat. 
5948110/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
BENEVIDES/PA, no período de 01 a 04/08/2019, com objetivo de realizar 
serviço de fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal de 
passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 640/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 01 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, considerando 
a C.I nº 167/2019 – ARCON-PA/GTT, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas 
e meia) diárias, aos benefi ciários, José Castro Fontes, Agente F iscal, mat. 
3272597/1, José francisco Santos Soares, Controlador, mat.5947523/1 
e Vera Lucia Campos Quintarios, Supervisora, mat. 590897/5, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a BENEVIDES/PA, no período 
de 05 a 07/08/2019, com objetivo de realizar serviço de fi scalização nos 
transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 641/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 01 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, considerando 
a C.I nº 168/2019 – ARCON-PA/GTT, RESOLVE: CONCEDER, 8 e ½ (oito 
e meia) diárias, aos benefi ciários, José Castro Fontes, Agente Fiscal, mat. 
3272597/1, José Francisco Santos Soares, Controlador, mat. 5947523/1 
e   Vera Lucia Campos Quintarios, Supervisora, mat. 590897/5, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a BENEVIDES/PA, no período 
de 19 a 27/08/2019, com objetivo de realizar serviço de fi scalização nos 
transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 642/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 01 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, considerando 
a C.I nº161/2019 – ARCON-PA/GTH, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias, ao benefi ciário, Hitatiana Lacerda de Castro, Supervisoras 
II, mat. 5945883, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a PORTO TROMBETAS/PA, no período de 01 a 05/08/2019, com o objetivo 
de realizar fi scalização nos Transporte Hidroviário Intermunicipais de 
Passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 643/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 01 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, considerando 
a C.I nº 027/2019 – ARCON-PA/CAF, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco 
e meia) diárias, ao benefi ciário Maria do Socorro Neves Prado, Supervisor 
I, mat. 3195686/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 

viagem a Moju/PA, no período de 14 a 19/08/2019, com o objetivos de 
realizar acompanhar serviço de fi scalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 645/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 01 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, considerando a 
C.I nº 037/2019 – ARCON-PA/GAB, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e 
meia) diárias, ao benefi ciário, Milene Rodrigues Mascarenhas, Secretario I, 
mat. 5932326/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Eldorado dos Carajás/PA, no período de 12 a 17/08/2019, Para Participação 
em Reunião. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 646/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, considerando 
a C.I nº 170/2019 – ARCON-PA/GTT, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e 
meia) diárias, aos benefi ciários, Jean Luiz Brandão Quaresma, Supervisor, 
mat. 5946036/1, Fernando Souza dos Santos, Controlador, mat. 594741/6 
e Leidiane Macedo Ramos, Controladora, mat. 59474381/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a MOSQUEIRO/PA, no período 
de 08 a 11/08/2019, com objetivo de realizar serviço de fi scalização 
nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 647/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, considerando 
a C.I nº 171/2019 – ARCON-PA/GTT, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e 
meia) diárias, aos benefi ciários, Jean Luiz Brandão Quaresma, Supervisor, 
mat. 5946036/1, Fernando Souza dos Santos, Controlador, mat.  594741/6 
e Lucas Costa Lopes, Controlador, mat. 5947447/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a MOSQUEIRO/PA, no período de 
15 a 18/08/2019, com objetivo de realizar serviço de fi scalização nos 
transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 648/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, considerando 
a C.I nº 172/2019 – ARCON-PA/GTT, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e 
meia) diárias, aos benefi ciários, Jean Luiz Brandão Quaresma, Supervisor, 
mat. 5946036/1, Leidiane Macedo Ramos, Controladora, mat.  59474381/1 
e Lucas Costa Lopes, Controlador, mat. 5947447/1 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a MOSQUEIRO/PA, no período de 28 a 
31/08/2019, com objetivo de realizar serviço de fi scalização nos transportes 
rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 477379

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 254  DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Esta-
dual nº 6.474/2002, Decreto estadual nº 2069/2006, Decreto Federal nº 
5450/2005 e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, Técnica em 
Gestão Pública, matricula nº 6045553/1, para atuar como Pregoeira desta 
Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, na reali-
zação de todos os atos pertinentes aos Pregões desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

PORTARIA Nº 255  DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de inventariar os bens patrimoniais móveis 
desta SEDAP, assim como avaliar sua inservibilidade;
CONSIDERANDO Memº Nº 271/2019-COPAT;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP/PA, Comissão de Levantamento e Ava-
liação dos Bens Móveis, para efeito de baixa no Sispat Web.
Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos seguintes 
servidores:
• Ederson Garçon Alvarenga – Matrícula 57230951/6


